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ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
2014

Município de Castelo - Consolidado

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)

Receita Total 91.413.300,00 86.746.346,56 0,100 90.000.000,00 81.284.093,60 0,095 98.906.300,00 85.130.924,57 0,100
Receitas Primárias ( I ) 80.738.300,00 76.616.340,86 0,088 89.180.000,00 80.543.505,19 0,094 98.041.300,00 84.386.399,20 0,099
Despesa Total 91.093.300,00 86.442.683,62 0,100 89.623.350,00 80.943.919,67 0,094 98.040.250,00 84.385.495,44 0,099
Despesas Primárias ( II ) 90.933.300,00 86.290.852,15 0,099 89.443.350,00 80.781.351,48 0,094 97.190.250,00 83.653.880,91 0,099
Resultado Primário ( III ) = ( I -10.195.000,00 -9.674.511,29 -0,011 -263.350,00 -237.846,29 0,000 851.050,00 732.518,29 0,001
Resultado Nominal 9.540.000,00 9.052.951,22 0,010 710.000,00 641.241,18 0,001 -1.640.000,00 -1.411.585,68 -0,002
Dívida Pública Consolidada 10.240.000,00 9.717.213,89 0,011 10.200.000,00 9.212.197,27 0,011 9.410.000,00 8.099.403,17 0,010
Dívida Consolidada Líquida 40.000,00 37.957,87 0,000 750.000,00 677.367,45 0,001 -890.000,00 -766.043,45 -0,001

JAIR FERRAÇO JUNIOR
Prefeito Municipal

JOSÉ MARCOS ZAGOTTO
Secretário Munic. de Finanças

NEILA BISSOLI
Contadora CRC-ES nº 011102/O-9

Castelo-ES, 28 de Agosto de 2013

Nota:
- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS
PIB real (crescimento % anual)

2014 2015 2016

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ milhares

3,76 3,87 3,82
12,20 11,60 11,60
2,04 2,07 2,09
5,38 5,07 4,93

91.515.000.000,00 95.057.000.000,00 98.688.000.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2014 2015 2016
Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,0538 1,1072 1,1618

Receitas Primárias advindas 
de PPP (IV)
Despesas Primárias 
geradas por PPP (V)

Impacto do saldo das PPP 
(VI) = (IV - V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


